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Literárně‑duchovní zákoutí na úvod
Tentokrát můžete nahlédnout do nové knihy Nico Ter Lindena, Povídá se… podle Lukáše 
a  podle Jana. Čerstvě vydaná práce nizozemského biblisty, který převyprávěl a  přiblížil 
vybrané kapitoly těchto evangelií a Skutků… 	 (MV)

Eneáš a Tabita (Skutky 9,32–43)
I stalo se, že Petr na jedné 

ze  svých cest přišel také 
k  bratřím, kteří žili v  Ly-
ddě. Tam se  setkal s  jedním 
člověkem, jménem Eneáš, 
který byl už osm let upoután 
na  lůžko, protože byl ochr-
nutý.

Eneáš je pohan. Jméno, 
které nosí, připomíná 
praotce Římanů, kterého 
opěvoval Vergilius, hrdinu 
od  Tróje, který na  svých 
bludných cestách dorazil 
až do Říma. Lukáš nám tím 
dává najevo, že evangelium 
se  blíží hranicím Izraele: Lydda leží ne-
daleko moře, nedaleko míst, kde začíná 
pohanské území. Má to snad znamenat, 
že  příběh o  Živém má opravdu zamířit 
do  širého světa? Jenže co potom s  Izrae-
lem? Petr váhá, je na  rozpacích: ochrnu-
tého Eneáše by rád uzdravil, jenže k  po-
hanovi Eneášovi se nechce natrvalo vázat. 
Dvě protichůdná přání – a když Petr pro-
mluví, je to skoro, jako bychom slyšeli, jak 
se mezi nimi zmítá: „Eneáši, Ježíš Kristus 
tě uzdravuje, vstávej! A teď už se postarej 
sám o sebe!“

Začíná se  tu prosazovat myšlenka, 
že spása není jen pro Jeruzalém a Judsko, 
ale i  pro Tróju a  Řím. Pro žida i  pohana. 
To už je ovšem pořádná změna, něco ta-
kového se nestane ráz na ráz. A malý Izrael 
se přívalem lidí přicházejících odjinud cítí 
ohrožen.

Eneáš ihned vstal a  všichni, kdo žili 
v  Lyddě, ho viděli a  obrátili 
se k Pánu.

Celá Lydda je na  nohou 
– zrovna jako Eneáš! – 
a  od  této chvíle se  i  z  nich 
stávají „lidé cesty“.

+
V Joppe žila učednice jmé-

nem Tabita.
Joppe leží několik hodin 

cesty od  Lyddy. To už není 
město u  pobřeží, ale přímo 
na pobřeží, na hranici mezi 
Izraelem a  světem pohanů, 
tedy zrovna tam, kde se Petr 
nachází z hlediska teologic-

kého. Právě v  tomhle Joppe vyhledal Jo-
náš kdysi dávno loď do  Tarsu, aby utekl 
před Hospodinovou tváří, protože tenhle 
vzpurný prorok nechtěl jít do pohanského 
Ninive. Z Joppe se dá jít dvěma směry.

V  Joppe se  také mluví dvěma jazyky. 
Polovina obyvatel mluví stejně jako Ježíš 
aramejsky, polovina řecky. Proto má Ježí-
šova učednice, která tam žije, dvě jména: 
židé jí říkají Tabita, Gazela, a pohané řecky 
Dorkas. Tabita konala mnoho skutků 
lásky, oplývala nad jiné štědrostí. Starala 
se  hlavně o  vdovy ve  městě, přičemž vů-
bec nerozlišovala mezi ženami židovskými 
a  pohanskými. Byla prostě všude, jako 
pravá Gazela spěchala od  jedné k  druhé, 
všude Tabitu milovali.

I  stalo se  v  těch dnech, že  onemocněla 
a  zemřela. Umyli ji a  položili do  horního 
pokoje.
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Do  horního pokoje? V  jednom horním pokoji 
v Jeruzalémě slavil Ježíš se svými přáteli poslední 
večeři, a  zase v  horním pokoji jednou o  letnicích 
zaplápolal vichr Ducha svatého. Zdalipak se tenhle 
Duch rozhoří i teď, v horní místnosti v Joppe? Zda-
lipak příběh o Živém právě teď přeskočí za hranice 
Izraele?

Tabita leží na  márách v  horním pokoji. Bezpo-
chyby další zesnulá, kterou musí vdovy v  Joppe 
oplakávat. A  co Petr, který je zrovna poblíž v  Ly-
ddě? Bude ochoten přijít do  napůl pohanského 
Joppe, aby ji v Ježíšově jménu vzkřísil z mrtvých? 
Posílají mu zprávu: „Vaše přítomnost je tu nanejvýš 
žádoucí.“

Takhle prosila o  pomoc jedna matka v  Šúnem 
proroka Elíšu, když její dítě zemřelo a leželo v hor-
ním pokoji. Elíša přišel, zavřel dveře do  horního 
pokoje, vzbudil chlapce z mrtvých a předal ho jeho 
matce.1

Takhle i  Jairos volal o  pomoc Ježíše, když mu 
umřela jeho dceruška. Ježíš přišel, přikázal, aby 
všichni bědující opustili místnost, kde mrtvá ležela, 
uchopil dítě za ruku a oslovil je aramejsky: „Talitha 
kum! Děvče, vstaň!“ A děvče vstalo.2

„Nemeškej, Petře, přijď k nám!“
Petr přišel. Zavedli jej do  horního pokoje, kde 

ho s  pláčem obklopily všechny vdovy: „Podívejte 
se  na  nás, na  tyhle košile a  pláště, co nám Gazela 
ušila, to všechno dělala vlastníma rukama!“ Petr 
jim přikázal, aby ho nechaly s mrtvou samotného, 
poklekl, pomodlil se, obrátil se k mrtvé a řekl: „Tabito, 
vstaň!“ Ona otevřela oči, Petr ji uchopil za ruku a po-
mohl jí vstát. Zpráva o tom se rozšířila po celém Joppe 
a mnoho lidí uvěřilo v Pána.

+
Tak znovu ožívají staré příběhy Izraele a  mladá 

církev vydává slovem i  činem svědectví o  obnově 
a  vysvobození uprostřed světa plného ochromení 
a smrti. Muži i ženě, židovi i pohanovi – všem, kte-
rým hrozila ukrutná smrt, k životu naděje kyne zas.

Nico ter Linden, POVÍDÁ SE…  
PODLE LUKÁŠE A PODLE JANA, Eman, 2024

/ Editorial
Milí čtenáři, úvodem se vám 

chci omluvit za pozdní vydání 
sborového časopisu. Bohužel 
se na konci měsíce sešla uzá‑
věrka čísla a můj kurz krizové 
intervence, což jsem bez Ma‑
těje Opočenského nedokázala 
zvládnout naráz. Děkuji všem 
za trpělivost. Pozdní uzávěrka 
do  čísla ale přinesla i  obsah, 
který by zde jinak nebyl. Ukáz‑
ku z  knihy Nico Ter Lindena 
o příbězích z evangelií a knihy 
Skutků. Oficiální uvedení bude 
10.  6. u  Slavátora nebo roz‑
hovor s  Bárou Masopustovou 
v rámci ankety Voda nebo víno.

Přečíst si můžete výstup 
ze synodu, který se uskutečnil 
v závěru května a také aktuální 
zprávy z Murmanské, které jsou 
pozitivní, co se  týče rekon‑
strukce a negativní, co se týče 
slavnostní otevíračky.

Představuji také nástin akti‑
vit v příštím roce, které bychom 
rádi realizovali. Kdyby to vyšlo, 
tak cílíme dokonce na tři nové 
skupiny pravidelných setká‑
vání. 🙂

Závěrem ještě dodám, 
že není jisté, zda vyjde prázd‑
ninové číslo. Pokud ne, tak vám 
přeji krásné prázdniny plné 
odpočinku a hezkých zážitků!

Marika Vojtíšková

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_8169352407361271225_sdfootnote1sym
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_8169352407361271225_sdfootnote2sym
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Pravidelná setkávání 
v novém školním roce
Od září pak začne pravidelný sborový provoz. Přesné 
časy setkání budeme ještě upřesňovat se zájemci dle 
jejich časových možností, ale zde je aktuální výhled:

Pokračovat bude biblická a  senioři v  obvyklém 
čtvrtečním čase v Murmanské.

Taktéž i večerní setkávání třicátníků po domác-
nostech.

SKOROplantážnická skupina, ze  které bude 
mladší mládež (nebo také UŽplantážníci) bude po-
kračovat v  setkávání v  Murmanské, uvidíme, zda 
budeme pokračovat v pátek odpoledne.

Starší mládež se domluví na svém občasném se-
tkávání.

Nově bychom rádi vytvořili prostor pro dvě (nebo 
tři) skupiny, a to:

Konfirmandi, kteří začnou plnohodnotný cyklus. 
Setkávání bude jednou týdně v Tulské a cílí na děti 
které jsou zvány na mladší konfirmandské akce s vi-
nohradskými, jarovskými a žižkovskými. Pokud víte 
o někom dalším, kdo by se rád zapojil, pozvěte jej.

Rodiče s dětmi v Murmanské. Rádi bychom vy-
tvořili zázemí pro setkávání našich nejmenších 
a jejich rodičů, ideálně v dopoledních úterních ho-
dinách v  Murmanské. Tématicky to budeme ještě 
ladit, ale představa je spíše duchovně zaměřený 
program pro rodiče, u kterého budou pobíhat děti 
(a rodiče k nim bez rozpaků odbíhat). Pokud by ale 
byla poptávka spíše po dětském programu pro mr-
ňousky, můžeme to změnit.

A  třetí, závorkové a  nejméně jasné, je setkávání 
muzikantů. Rádi bychom podpořili všechny naše 
hudebníky, kteří na něco hrají, aby se mohli jen tak 
sejít a něco si zahrát, secvičit na bohoslužby nebo 
jen tak společně jamovat. Ale vzhledem k  mým 
a Matějovým hudebním schopnostem by bylo dobré 
najít někoho muzikantsky nadaného, kdo by setká-
vání zaštiťoval. Nechtěl by někdo, z vás čtenářů?

(MV)

Léto 
ve sboru
Letní provoz sboru bude jako 

obvykle utlumený, především jeho 
program v  týdnu, tedy nebudou 
probíhat senioři, biblická, konfir‑
mandi, ani mládež.
Tradičně se  však sejdeme 

na společných bohoslužbách s vi‑
nohradskými a  žižkovskými, a  to 
první červnovou neděli, 7.6. na Vi‑
nohradech, kde bude kázat Olina 
Mrázková, první srpnovou neděli, 
4. 8., se budou konat bohoslužby 
v betlémské kapli na Žižkově, kázat 
bude Matěj Opočenský a poslední 
prázdninové, 25.8., v našem sboru 
povede Zdeněk Šorm.
Ostatní neděle budeme slavit 

jako obvykle v Tulské, v červenci 
dvakrát proběhnou čtené boho‑
služby a  poté již přivítáme zpět 
ze  studijního volna Matěje Opo‑
čenského.
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Vršovické minutky: Bára Masopustová
Voda nebo víno?
(smích) Jak kdy. Většinou voda v  práci 

nebo minerálka taky případně. Ale jinak 
víno červené suché, nejlépe Primitivo.

Praha 10 Vršovice, nejlepší sbor 	  
v republice!

Rozhodně. Proč? Protože máme straš-
nou kliku na  faráře. My si vždycky vez-
meme nějakého faráře po škole a vždycky 
to dobře dopadlo. Začalo to Otřísalem, 
přes Orta k Opočenskému. Potom máme 
docela kliku, že  ten sbor se  nikdy neroz-
štěpil na nějakém problému. Že nevznikly 
třeba nějaké dva tábory. Máme, já jsem 
ve staršovstvu a tam vlastně je dost velká 
pohoda i sranda a opravdu za tu dobu, co 
tam jsem, tak vlastně nedošlo k  žádným 
zásadním rozporům. Vždycky jsme našli 
nějaké řešení, vždycky jsme se domluvili. 
I  vlastně pak následně, když byla ta sbo-
rová shromáždění, tak všechno, co jsme 
vymysleli, i když někdy to byly jako vlastně 
náročné věci. Třeba klub Výdech, to není 
malá investice, tak vlastně ten sbor to při-
jal. Takže tak. A je mi tam hrozně dobře, 
hrozně ráda tam chodím a musím přiznat, 
že  někdy je to takový příjemný oddych 
od  toho katolického prostředí, ve  kterém 
pracuji.

Co Tě přivedlo do sboru?
Mě do  toho sboru v  podstatě přivedla 

klasická evangelizace. Já jsem obětí kla-
sické evangelizace. Mě oslovil, nebo nás 
oslovil, v  nějakém osmdesátém osmém 
na  ulici, asi jich bylo víc, co nás oslovili, 
a ukázalo se, že  jsou vlastně od Jirchářů, 
že tam jsou evangelizační kurzy a pozvali 
nás na evangelizační večer, kde už se, kde 

už byli takoví lidé, což já jsem nevěděla, 
ale objevoval se  tam Michal Otřísal. A  já 
jsem tam potkala svého spolužáka z  vy-
soké a ten se divil, co tam dělám. Já jsem 
se divila, co tam dělá on a on vlastně v té 
době chodil do Vršovic. Takže mi bylo vy-
světleno, že nejen že je dobré věřit v Krista, 
ale že je dobré mít nějaký svůj domovský 
sbor a  dovedl mě k  Otřísalovi. To se  mi 
stalo osudným.

Kdo/co Tě přivedlo ke křesťanství?
Klasická evangelizace, ale hlavně mě 

přivedlo to, že  já jsem vlastně těm křes-
ťanům vzdorovala v  tom, že  zrovna jsem 
(byla) v období, kdy žádnou lásku necítím 
a lidi mě dost štvou a oni říkali: „Ale o tom 
to křesťanství není. To je o tom, že tě někdo 
má tak rád, že prostě tě chce jakoukoliv.“ 
A  to vlastně mi pomohlo. A  musím říct, 
že za ta léta jsem nenašla lepší životní styl, 
takže se toho pořád držím.

Katakomby nebo Výdech?
(smích) Výdech rozhodně na  první 

místě. To je teď top. Jsem nadšená z té re-
konstrukce, jak se  opravdu povedla. Ale 
Katakomby si ráda přečtu, ráda do  nich 
chodím a  je to ten prostor na  tu nedělní 
bohoslužbu. Ale Výdech je to, že  jsme 
na tom světle, a že ti senioři nemají ty ba-
riéry, a že můžeme oslovovat lidi okolo. To 
v tom podzemí šlo dost těžko. A farář ne-
bude mít deprese a nebude chtít odcházet. 
A to je super, protože má kancelář s okny.

Jak vidíš svou současnou víru 	  
v dnešním světě?

V dnešním světě to vidím ještě nějak víc 
než v  tom dřív. Protože teď se  to na  nás 
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valí ze  všech stran. Z  jedné strany eko­
‑katastrofy, z  druhé strany války. Takže 
o to víc se k tomu upínám. Myslím si, že mi 
to hodně pomáhá, že  by mě ty deprese 
přepadaly víc, než mě přepadají. A  že  to 
vlastně ještě nejsou deprese takové ty lé-
kařstvím uznané, že  to jsou spíš takové 
jako propady, že člověk někdy si říká: „Tak 
co bude dál?“ Ale tohle mě drží, no.

Co Ti víra přináší?
Jak jsem řekla, je to pro mě prostě ži-

votní styl. Je to pro mě životní styl v tom 
smyslu, že vlastně… Já teda nejsem velký 
badatel, ale vlastně trochu jsem se do těch 
filosofií koukala a  tam se  nemám jakoby 
čeho chytit. Jak vždycky říkali ti komu-
nisti, že  je to taková jako berlička pro ty 
chudáky, co nevědí, jak žít sami za  sebe. 
No, tak já jsem strašně šťastná. Pro mě je 
to berlička. Takže berlička. A hlavně mě to 
přijde jako nepřekonatelné v  tom postoji 
člověka k člověku. V takovém tom, jak ne-
být svině. Takový návod, jak nebýt svině, 
no. A když už člověk je svině, tak vlastně je 
mu odpouštěno a je mu dávána nová šance 
a furt je tady někdo, kdo tě má bezmezně 
rád a bezpodmínečně. Takže berlička pro 
chudáčka. (smích)

Na co by ses rád/ráda zeptal/a Ježíše teď 
a tady?

Teď a  tady? No hele asi nejvíc na  to, 
proč některý lidi mají tak hrozně nalo-
ženo. Proč umře třeba táta od šestičlenné 
rodiny, od pěti malých dětí na rakovinu. 

Tak to mi úplně hlava nebere. Ale… No, 
asi tohle… protože ty války jdou za námi, 
ta krize jde za námi, ale… tak i ty nemoci 
jdou za  námi… prostě tak jsme tu Zemi 
blbě spravovali, že to prostě tady máme, 
všechny ty naše civilizační choroby. Ně-
kdy si tak říkám, že je mi těch lidí vlastně 
líto a úplně to nevidím, no, proč je to tak 
těžké.

Vánoce nebo Velikonoce?
(smích) No, oboje. Vánoce, to je velké 

show v  našem sboru, protože se  připra-
vuje velkolepá vánoční hra. A  teď pár let 
se  v  tom angažuji a  musím říct, že  je to 
náročné na  jednu stranu, ale na  druhou 
stranu mě to hrozně těší, protože to jde 
vlastně od  těch dětí. Že  to není takové 
to, že  sbor očekává, že  děti nacvičí vá-
noční hru. Ale děti samy otravují, často 
od léta, co se bude hrát a jestli budou mít 
velkou roli, a  že  chtějí větší roli, že  chtějí 
víc mluvit. Takže to mě na  tom těší. 
Pak mám ráda to setkávání na  Kubáni 
na  Štědrý den. To se  mi moc líbí. A  pak 
mám ráda i ten hned ten Boží hod za tím. 
A Velikonoce zase, tak to Matěj nerad vidí, 
ale já utíkám ze  sboru na  chalupu a  tím, 
že  nemám vlastní rodinu a  vlastní děti, 
tak tam mám takovou adoptivní rodinu, 
která… Kamarádka tam začala jezdit 
se  svými pěti dětmi, když byly malé a  ty 
děti už teď jsou velké a mají rodiny a pří-
telkyně a manželky a manžely a pořád tam 
jezdí. Takže to je takové rodinné shledání, 
setkání pro mě.

Synod
Shromáždění nejvyššího výkonného a řídícího orgánu („parlamentu“) Evangelické církve 
v samém úvodu pozdravil ekumenický host, římskokatolický biskup Tomáš Holub. Zaha-
jovací bohoslužby v  evangelickém sboru v  Praze na  Jižním Městě se  pak účastnili nejen 
samotní delegáti, ale také hosté z domácí i zahraniční ekumeny.
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Během úvodních jednání přišly na řadu 
volby. Do  ústředního představenstva Je-
ronýmovy jednoty synod na  příštích šest 
let vybral Jaromíra Křivohlavého, Jiřího 
Stehna, Marka Vanču a Jana Kirschnera. 
Jako náhradníky pak Pavla Zoubka, Milo-
slava Zadražila a Leoše Macha.

Studentskou farářkou Evangelické te-
ologické fakulty Univerzity Karlovy byla 
na dalších pět let zvolena Jana Hofmanová. 
Martu Židkovou povolal synod za celocír-
kevní farářku s  určením pro Evangelic-
kou akademii VOŠ sociální práce v  Brně 
na dobu pěti let a Aleše Wranu jako škol-
ního kaplana na Konzervatoři Evangelické 
akademie v Olomouci, rovněž na pětileté 
období. Do  konce roku 2025 byl zvolen 
také Zvonimír Šorm, který působí na po-
zici celocírkevního faráře pro duchoven-
skou službu.

Dále synod zvolil revizory hospoda-
ření povšechného sboru, kterými se stali 
Jindra Jelínková, Jakub Šilar, Jiří Groll 
a Pavla Svobodová. Náhradníky byli zvo-
leni Tomáš Drnek a Milan Přívratský.

Náhradnicí do Oblastní pastýřské rady 
I z řad právníků se stala Zuzana Lavická 
Švihelová, náhradníkem odvolací komise 
synodu Ladislav Havelka.

Téma: žehnání 
stejnopohlavním svazkům

Velký prostor letos předsednictvo věno-
valo diskusím. Četné rozhovory se  čekaly 
kolem otázky žehnání stejnopohlavním pá-
rům. Loňský synod totiž umožnil tuto praxi 
konat i ve sborech ČCE, což vzbudilo mnohé 
ohlasy ve farních sborech i na konventech. 
Proto byl tématu vyhrazen dostatečný čas 
i  během letošního zasedání. A  také proto, 
že se od začátku roku 2025 mění státní legis-
lativa a nově bude možné uzavírat partner-
ství stejnopohlavních párů i v církvích, které 

Sjezd (nejen) 
evangelické 
mládeže
Sjezd je každoroční akce plná před‑

nášek, workshopů, duchovních progra‑
mů, koncertů, sportů, ale taky setkání, 
humoru a  skvělých zážitků. Tento‑
krát se bude konat ve Svitavách od 4. 
do  6.  října 2024. A  je na  co se  těšit! 
Zaplaťpanbů#
Zájemci mohou jet po  své ose, ale 

plánujeme i společnou organizovanou 
výpravu pro konfirmandy.

Sjezd (nejen) evangelické mládeže

Můžete se těšit na...

..a mnohé další !

*právo na změnu programu plně vyhrazeno

Zaplaťpánbu
 4. - 6. 10. 2024 Svitavy

sjezd24.cz

HUDBU - POST-HUDBA -  VODNÍ
PLOCHA - PRANIC - SUNRISE GANG -
WORKSHOPY - BESEDY - JÍŘÍ MRÁZEK -
BIGBÍTOVÉ BOHOSLUŽBY - DEBATY
ZBIGNIEW CZENDLIK - EMA
POSPÍŠILOVÁ - MICHAL DOLEŽAL  
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doteď mohly uzavírat sňatky heterosexuál-
ních párů. I s tím se muselo letošní zasedání 
synodu vypořádat.

Návrhy na  revokaci loňského usnesení 
neprošly. Usnesení tedy platí. Stejně tak 
synod nepřijal tezi, že  se  jedná o  otázku 
církevního učení, kterou by bylo nutné 
nejprve projednat ve farních sborech a ná-
sledně na úrovni seniorátů.

Pokud jde o  legislativní změny, přiklo-
nili se  poslanci k  variantě úpravy církev-
ních řádů tak, aby tuto změnu reflekto-
valy, ale prozatím neumožnily kazatelům 
ČCE asistovat při uzavírání partnerství. 
K tomu si teprve synod vyžádá stanovisko 
sborů a seniorátů.

Podporovaná místa v církvi, 
bydlení na farách a připravovaná 
reforma seniorátů

Synod se tradičně zabýval také podpo-
rovanými kazatelskými místy v  církvi. 
Prodloužil podporu sboru v  Roztokách 
u  Prahy o  další dva roky, tedy do  roku 
2026. Novými podporovanými místy 
se  staly sbory v  Kyjově (v  letech 2025–
2029) a v České Lípě (také na čtyřleté ob-
dobí).

Synod se navíc usnesl, že napříště bude 
doba podpory sborů 3 nebo 6 let (v  odů-
vodněných případech až 9 let). Současná 
praxe, kdy se podpora schvalovala jen na 2 
nebo 4 roky (resp. až 6 let), se ukazuje jako 
nedostatečná. Pokud se  má sbor revita-
lizovat, potřebuje zpravidla delší pomoc.

Dobrou zprávou je změna Pravidel gran-
tového systému pro diakonické a rozvojové 
projekty, která umožní dlouhodobou pod-
poru pro tzv. průkopnická místa. Změna 
také dovolí školám Evangelické akademie 
podávat své projekty samostatně. Dosud 
se  mohly o  podporu z  církevních grantů 
ucházet jen ve spolupráci se sborem.

Hodně se  diskutovalo o  nových pra-
vidlech pro tvorbu mezd zaměstnanců 
církve a  o  směrnici o  bydlení farářů 
a jáhnů. Návrhy nakonec byly přijaty bez 
zásadnějších úprav, synod do pravidel pro 
zaměstnance povšechného sboru nově 
zařadil i  členy synodní rady, se  kterými 
se původně v systému nepočítalo.

Shromáždění se  věnovalo také pří-
pravě bohoslužebných pořadů pro novou 
Agendu. Přijalo nové formuláře pro kon-
firmační bohoslužby a  uložilo synodní 
radě, aby zajistila přehledné a  dostupné 
zveřejnění všech dosud přijatých a  aktu-
álně platných pořadů bohoslužeb v rámci 
nové Agendy ČCE.

Letošní zasedání synodu mělo na stole 
také v  posledních třech letech připravo-
vanou a intenzivně diskutovanou reformu 
seniorátů. Proces příprav vygeneroval dvě 
varianty: první o  něco radikálnější – v  té 
by se  Česko rozdělilo nově jen do  6 seni-
orátů. Druhá varianta byla o  něco méně 
radikálnější – počítá celkem s  9 „církev-
ními kraji“. Poslanci se nakonec přiklonili 
k variantě č. 2, tedy k té mírnější.

Prohlášení k situaci ve Svaté zemi
Synod se připojil k otevřenému dopisu 

synodní rady generálnímu tajemníkovi 
Světové rady církví ze  dne 15. dubna 
2024, a podporuje synodní radu při dalším 
jednání se  Světovou radou církví ve  věci 
rouhavých prohlášení představitelů ruské 
pravoslavné církve.

Delegáti v závěru jednání přijali veřejné 
prohlášení k situaci v Izraeli a Palestině.

„…hledejme vnímavost a  citlivost pro 
ty, kteří trpí na obou stranách konfliktu. 
Je třeba vracet tvář obětem na obou stra-
nách a  naslouchat jejich příběhům,“ zní 
v  apelu, který zároveň zve i  ke  společné 
modlitbě.



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       9

Předseda synodu Michal Kitta ve své zá-
věrečné řeči hovořil o pestrosti církve a dů-
ležitosti vzájemných rozhovorů. Vyjádřil 
vděčnost za  kultivované debaty a  ochotu 
si naslouchat. Poprosil delegáty, aby právě 
o tomto vydali svědectví ve svých sborech 
– o bohatství názorů, zkušeností a setkání 

během letošních jednání. Příští zasedání 
synodu se  bude konat 15. – 17. května 
2025 v Praze.

Podrobnější informace k průběhu 2. za-
sedání 36. synodu naleznete na  webu 
synod.e‑cirkev.cz.

Prohlášení 36. synodu: 
Stojíme na straně obětí
12. října 2023 v reakci na teroristický útok Hamásu zveřejnila synodní rada Modlitbu za Izrael 
a Palestinu. Synod Českobratrské církve evangelické se schází více než sedm měsíců poté. Útok Ha-
másu svou nevídanou krutostí překonal dosavadní teroristické útoky a oživil mezi Židy traumata 
spojená s šoa. Vojenská odpověď Izraele na druhé straně působí utrpení civilních obyvatel Gazy, 
mezi nimiž je mnoho žen a dětí. Konflikt bolestivě zasáhl i palestinské křesťany.

Tváří v  tvář probíhajícímu konfliktu 
a jeho obětem si klademe mnoho otázek. 
Sami sobě ukládáme zdrženlivost, pokud 
jde o nekritická stanoviska. Raději v sobě 
hledejme vnímavost a citlivost pro ty, kteří 
trpí na  obou stranách konfliktu. Je třeba 
vracet tvář obětem na obou stranách a na-
slouchat jejich příběhům.

Vyjadřujeme soucit se všemi, do jejichž 
životů znovu zasahuje násilí v  Izraeli 
a Palestině, kdo strádají nebo trpí ztrátou 
svých blízkých. Vážíme si úsilí humanitár-
ních organizací, které pomáhají civilnímu 
obyvatelstvu Gazy a modlíme se za jejich 
práci a bezpečnost.

V  neposlední řadě pamatujme se  svou 
podporou i  na  ty, kteří usilují o  pokojné 
soužití. Konkrétně je možno svou podporu 
vyjádřit například vykonáním sbírky pro 
organizaci The parentscircle,* která sdru-
žuje palestinské i  židovské rodiny, které 
v konfliktu přišly o své blízké.

Synod vyzývá sbory ČCE k modlitbám 
za všechny lidi zasažené konfliktem. Při-
pojte se k naší modlitbě:

Bože!
Země tobě tak drahá je rozervána nená-

vistí a násilím. Lidé, kteří ji obývají, jsou po-
staveni proti sobě nesmiřitelně, radikálně, 
na život a na smrt.

S touto zemí a jejím lidem jsme i my spo-
jeni. Co jsme zanedbali? Mohli jsme něčím 
přispět k tomu, aby věci nezašly tak daleko? 
Co můžeme dělat nyní? Připadáme si bez-
mocní…

Bože, pomoz!
Modlíme se za ty, kdo jsou zajati jako ru-

kojmí teroristů. Modlíme se za ty, kdo jsou 
bezprostředně ohroženi na  životě. Mod-
líme se za ty, kdo ztratili své domovy a jsou 
na útěku. Modlíme se za ty, kdo ztratili své 
blízké. Modlíme se za ty, kdo ztratili poslední 
útočiště a  pocit bezpečí. Modlíme se  za  ty, 
kdo mají strach. Modlíme se  za  zraněné, 
kterým se nedostává lékařské péče. Modlíme 
se  za  děti, které nikdo nechrání. Modlíme 
se  za  vojáky, kteří jsou nasazeni do  bojů. 
Modlíme se za ty, kdo ztratili naději…

Bože, prosíme, promlouvej k srdcím těch, 
kdo rozhodují o osudech druhých. Prosíme, 
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dávej jim poznat, kdy ustoupit a kdy bojovat, 
pomáhej poznat hranici mezi moudrostí 
a  zbabělostí, osvobozuj od  ješitnosti a  veď 
k velkorysosti. Prosíme o citlivé svědomí…

Bože, dodej odvahu všem, kdo jsou tímto 
konfliktem strženi. Odvahu zachovat si lid-
skost, odvahu hledat novou naději.

Bože, pomoz nám najít cesty, jak pomoci 
těm nejzranitelnějším a jak napomoci smíru 
a spravedlnosti. A pomoz naší víře, že tvá je 
celá země a všichni lidé jsou tvými dětmi.

Amen.

Aktuality z Murmanské
V  květnu v  Murmanské finišovaly rekonstrukční práce, vnitřek je víceméně dokončený. 
Posuvné dveře již oddělují kuchyň a místnost pro setkávání. Skříně a stoly jsou připravené 
a postupně stěhujeme do Murmanské i drobnější vybavení. A od toho týdne máme i krásné 
modré vstupní dveře.

Velké změny doznaly exteriéry. Během 
brigády a  i  několik dní poté zvládli její 
schopní účastníci oškrábat a natřít mříže 
některé do evangelické modré, některé do, 
no, řekněme, evangelické lososové.

Velmi děkuji všem, kdo se  zúčastnili! 
Všem ze  sboru i  Jablíčkovským, udělali 
jste mnoho práce! (Pro představu kromě 
škrábání a  natírání bylo v  seznamu čin-

ností mytí oken, čištění výloh, dovezení 
kuchyňské linky, její montáž, umytí 
skříně, natření rámů a úprava zeleně v nej-
bližším okolí.)

Máme díky vám reprezentativní prostor 
i zvenčí!

Bohužel květen nepřinesl jenom dobré 
zprávy. Kvůli úřednickému šimlu jsme 
museli odsunout na  září avizovanou ot-
víračku Murmanské. Neměli jsme totiž 
sepsanou a potvrzenou smlouvu (od měst-
ské části) o  spolupráci s  Jablíčkovem, ač 
byla napsaná již v projektu. A kvůli tomu 
s  nimi nemůžeme spolupořádat oficiální 
otevření a  zahájení kampaně „Kup si 
prkno“.

Ale nevzdáváme se a v září vše uspořá-
dáme s  plnou parádou. Také vás zveme 
na  koncert Rainbow gospel ve  prospěch 
Výdechu, a to 25. 9. na Vinohradech.

Zpráva ze setkání staršovstva
•  bohoslužby: ohlášky připravuje Tomáš 

Vokatý
•  starší děti + konfirmandi: Marika Voj-

tíšková

•  třicátníci: u Heřmanů
•  biblická + senioři: v červnu Josef Barto-

šek, Michael Otřísal, Tomáš Jelínek
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•  Sborový dopis Katakomby (květen, čer-
ven, popřípadě letní číslo): letní číslo asi 
nebude, červen ano

•  Studijní volno Matěje Opočenského po-
kračuje, i když se MO objevuje ve sboru

•  Horoušánky open – 31. 5. 2024 	
(Jelínkovi)

•  Noc kostelů – 7.  6.  2024: Zpívání 
ze Svítá (Slávek Heřman) od 19: 00, TV 
bude přítomný na místě cca do 22: 00

•  Otevíračka klubu Výdech – odkládá 
se  na  září, z  formálních důvodů, ne-
máme ještě smlouvu s  Jablíčkovem 
(podnájemní smlouva)

•  Sborová dovolená: příspěvek sboru 
max. 1750,- na dítě za celý pobyt (plná 
cena), které se přihlásilo do 14.4.

•  Murmanská:	  
Rekonstrukce – víceméně dokončena, 

chybí světla, dveře ke klubovně	  
Úspěšné brigády – děkujeme členům 
sboru i Jablíčkovským	  
Spolupráce s  Jablíčkovem – počítáme 
s tím, že začne od září, ještě musí projít 
smlouva na MČ	  
Sbírka na rekonstrukci: “Kup si prkno” 
– sborová archová sbírka je založená, 
sbírka i pro veřejnost skrz Jablíčkov za-
čne příští týden	  
Rainbow Gospel Choir benefiční kon-
cert: bude 25. 9. na Vinohradech

•  Tulská: Objednána výměna VzT jedno-
tek – realizace v říjnu, MOp připravuje 
grant na hudební nástroje, piano + mi-
xážní pult + mikrofon, podejme spíše 
do malých seniorátních grantů

•  Termín příštího setkání: 20. 6. 2024

Láká vás hrát na varhany? 

Letní varhanní kurzy v Sola gratia
Kurzy jsou určeny varhaníkům (hudebním doprovazečům) bohoslužebného zpěvu Českob-
ratrské církve evangelické. Srdečně zveme jak začínající, tak i pokročilejší zájemce různých 
věkových skupin, kteří se této službě věnují a potřebují získat nové podněty a zkušenosti pro 
bohoslužebnou praxi.

Témata kurzů:
Prezentace nové notové sbírky „Chval-

čovské miniatury 4“, obsahující jednodu-
ché alternativní doprovody k  vybraným 
písním z církevního zpěvníku (vč. přede-
her) ve dvojích verzích (tříhlasé a s mini-
málním pohybem basu v  pedálu). Publi-
kace je určena především pro začátečníky 
všech věkových kategorií vč. dětí. Cena 
publikace bude cca 200 Kč.

Doprovod vybraných písní a  liturgic-
kých zpěvů z  Chorálníku (19. – 21. st.). 
Krátké a středně dlouhé skladby pro litur-
gické účely od  barokních, romantických 

a  soudobých autorů. Improvizace v  ro-
mantickém a  v  moderních stylech. Hym-
nologické komentáře a společný zpěv.

Termíny kurzů:
•  19. – 21. 8. 2024 kurz pro mládež 

(1. kurz)
•  21. – 23. 8. 2024 kurz pro absolventy 

a studenty SCHEA (2. kurz)
•  23. – 25. 8. 2024 kurz pro střední gene-

raci a seniory (3. kurz)

Další informace najdete na adrese: 
https://e-cirkev.cz/aktuality/letni- 
varhanni-kurzy-v-sola-gratia-2024/
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Recept: Bezlepková kakaová roláda	  
Tento recept tentokrát nevychází z konkrétní zkušenosti. Měla jsem v plánu nějaký získat 
v Horoušánkách, ale bohužel jsem tam nemohla dorazit. Tak tentokrát jen jeden jednoduchý 
k inspiraci. Na sborových akcích se mohou vyskytnout i lidé s bezlepkovou dietou a je fajn mít 
jednoduchý recept k dispozici…

Piškotové těsto:
6 vajec
6 lžic cukru krupice
6 lžic holandského kakaa

Náplň:
Smetana 30% 250 ml
Ztužovač šlehačky

Volitelně čokoládová poleva

Smícháme vejce s cukrem a vy-
šleháme do  pěny (fajnšmekři 
mohou nejdříve vyšlehat žloutky 
s  cukrem a  poté sníh z  bílků, ale 
není to třeba, pokud vydržíte s mi-
xérem v  ruce trochu déle). Poté 
pomalu přes síto přisypáváme 
a mícháme holandské kakao.

Směs nalijeme na plech podlo-
žený pečicím papírem a  pečeme 
cca 10 minut na 200°C.

Po upečení necháme chvilku piškot odpočinout a poté ho i s pečícím papírem srolujeme 
do tvaru budoucí rolády.

V  mezičase vyšleháme šlehačku se  ztužovačem. Po  vychladnutí rolády ji rozložíme, 
opatrně sloupneme z papíru, namažeme šlehačkou, zavineme a potřeme čokoládovou 
polevou nebo poprášíme moučkovým cukrem.

Můžeme rovnou podávat.



 Program červen a léto 2024

Trojiční období

7.6.2024 bohoslužby na zámečku Vršovické náměstí

7.6.2024 večer Noc kostelů: výstava, „svíták band“, duchovní slovo na závěr Tulská

9.6.2024 9.30 bohoslužby káže Jan Kučera

16.6.2024 9.30 bohoslužby s VP káže Pavol Bargár

20.6.2024 14.30 setkání seniorů Tomáš Jelínek

20.6.2024 19.30 staršovstvo

23.6.2024 9.30 bohoslužby káže Mirek Cejnar

30.6.2024 9.30 bohoslužby káže Zdeněk Turek

7.7.2024 společné bohoslužby ve sboru Vinohrady Vinohrady (Korunní 60)

14.7.2024 9.30 bohoslužby čtené čtené Ondřej Rada

20.-27.7.2024 Sborová dovolená Jáchymov - Krušné hory

21.7.2024 9.30 bohoslužby čtené čtené Bára Masopustová

28.7.2024 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

4.8.2024 společně bohoslužby ve sboru Žižkov I Žižkov I. 

11.8.2024 9.30 bohoslužby Tulská

18.8.2024 9.30 bohoslužby Tulská

25.8.2024 9.30 bohoslužby Tulská

Pravidelný týdenní program (Po dobu studijního volna faráře probíhá s malými úpravami)

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci - po dobu studijního volna 1x měsíčně, 
pokud staršovstvo nerozhodně jinak :-) 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů - připravují členové staršovstva 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM) - spolupřipravují členové staršovstva ostatní čtvrtky

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) - připravuje 
Tomáš Vokatý a Marika Vojtíšková 1x měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ - Josef Bartošek 1x měsíčně

Pátek 16.30 mladší mládež - připravuje Marika Vojtíšková každý pátek

Pátek 14.00 setkání starší mládeže - Josef Bartošek 1x měsíčně



Farní sbor ČCE u Salvátora a EMAN zvou na

večer s knihou Nico ter Lindena

Povídá se… podle Lukáše a Jana

v pondělí 10. června od 17,30 

Obdarovaný nizozemský autor v tomto díle představuje 

Lukášovo vánoční vyprávění, podobenství i povelikonoční 

příběhy a dále putování poselství o Mesiáši Ježíši v knize 

Skutků apoštolských. S vypravěčským vhledem i umem 

rozkrývá ter Linden i jazyk a obrazy  evangelia podle 

Jana. Inspirujícím a srozumitelným způsobem představuje 

i poslední z biblických knih, Zjevení Janovo. 

Knihu představí Saša Jacobea, farářka v Dejvicích

a Nekostele, překladatel Jan A. Dus, hudební doprovod Alžběta Dusová.

Srdečně zveme širokou veřejnost.                       Farní sbor ČCE u Salvátora, http://kostelusalvatora.cz/ 

 

 

Hudba může léčit 
Koncert lékařů z Tübingen, jižní Německo 

v pátek, 21. června 2024 v 19.00 hod. 

v evangelickém kostele U Salvátora, 

Salvátorská 1, Praha 1 
Program 

F. Mendelssohn-Bartholdy          Houslový koncert e moll op. 64 

Robert  Schumann                          Symfonie č. 1 Jarní B dur op. 38 

 

Dirigent Martin Künstner, Reutlingen 

Housle Julia Galic, Tübingen 

 

Vstupné je dobrovolné a je určeno na podporu sboru 
Českobratrské církve evangelické U Salvátora 
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